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+ Analiza rezultatelor financiare preliminare consolidate
la 31.12.2024

* Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat
« Analiza bilanfului la nivel consolidat

* Principalii indicatori financiari la nivel consolidat
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DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

Rezultatele financiare preliminare consolidate oferd
o imagine corectd si factuald a activelor, datoriilor,
pozitiei financiare, veniturilor si cheltuielilor
companiei DN AGRAR GROUP S.A, asa cum este
prevdzut de standardele contabile aplicabile.

Raportul de management oferd o imagine corectd
si veridicd a evenimentelor importante care au
avut loc in anul financiar 2024 si impactul
acestora asupra situatiilor financiare preliminare
consolidate ale companiei.
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Informatii emitent

Informatii despre acest raport financiar

Tipul raportului Raport Rezultate Financiare Preliminare 2024
Pentru exercitiul financiar 01.01.2024 - 31.12.2024

Cadrul legal Anexa 13 la Regulamentul ASF nr. 5/2018
Data raportului 27.02.2024

Informatii despre emitent

Nume DN AGRAR Group S.A.

Cod fiscal 24020501

Numadr inregistrare Registrul Comertului J01/730/2008

Sediu social Alba-Iulia, Strada Piata Iuliu Maniu, Nr. 1, Bl. 31DE, Jud. Alba, ROMANIA

Informatii despre valorile mobiliare

Capital social subscris si varsat 31.818.844,80 RON/6.396.261,97 EUR (cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9756 RON/EUR)
Piata pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare MTS AeRO Premium
Caracteristici cheie ale valorilor mobiliare emise de companie 159.094.224 actiuni ordinare
Simbol DN
Numar de telefon +40 258 818 114
+40 258 818 115
E-mail investors@dn-agrar.eu
Website https://www.dn-agrar.eu

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Situatiile financiare consolidate la 31 decembrie 2024 prezentate in paginile urmd&toare sunt neauditate. 3
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https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_-aatQYzARwCkZ4uUvYCPSg#/registration

— | PREVIZIUNI 2025 CONTACT

Mesaj din partea CEO-ului DN AGRAR

Anul 2024 a fost un an
de crestere, rezilienta si
progres strategic, marcat

Pe madsurd ce privim spre 2025, rdmdnem

de rezu".qte finaniare record concentrati pe expansiune si inovatie, avansand
si inves-l-i-l-ii inovqfoqre. cu proiectele angajate si cu noi investitii n
U 2 capacitatea fermelor, o a doua unitate de

compostare si planuri fintite de diversificare.

Jan G. De Boer, , ,
CEO DN AGRAR

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024
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Pretul de inchidere

al actiunilor 1,46

31.12.2024 RON

\/ +14,45% .
/ CAPITALURI

vs PROPRII

2023 164,99
MIL. RON

(33,17 MIL. EUR)

ACTIVE TOTALE +23,73%
Vs

361,66
MIL. RON —

(72,71 MIL. EUR)

+17,44% :
VS ACTIVE
2023 IMOBILIZATE

PROFIT NET

CIFRA 31,75 = 243,51
DE AFACERI MIL. RON MIL. RON
175,70 (6,38 MIL. EUR) 70,72 (48,95 MIL. EUR)
MIL. RON 40,02% MIL. RON +14,79%

VS
2023

VS

(14,22 MIL. EUR)
2023

+31,02%
VS
2023

(35,32 MIL. EUR)

+16,44%
VS
2023
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DN AGRAR - REPERE 2024

Cantitatea de
lapte livrata
in 2024:

Aprox. 63 mil. litri

S~

CULTURI Grau Orz Floarea - soarelui Mazdre Amestec iarbd

| Raport Financiar Preliminar 2024



RAPORT STRATEGIC |

PREVIZIUNI 2025

| CONTACT

Factori care au influentat cifrele financiare consolidate din 2024

Cresterea

cifrei de afaceri

Scdderea
subventiilor

In 2024, cifra de afaceri a crescut cu 16,44% comparativ
cu anul 2023, ca urmare a cresterii cantitdtii de lapte
produs si v@ndut cu 14,30% si a unui pret de vnzare mai
mare cu 2,76%. Cresterea cantitafii de lapte a fost
determinatd de o crestere anuald a efectivelor de
animale, ajungdnd la peste 16.000 de animale la
sfarsitul anului 2024, o crestere de 13% comparativ cu
anul 2023.

DN AGRAR a inregistrat o scddere a subventiilor din doud
motive principale. In primul rénd, s-a efectuat o corectie de
825.000 RON pe baza rezultatelor finale din 2024, ajustand
subvenfia mai mare estimatd inifial, care se baza pe
anunturile APIA si MADR. Valoarea finald a subventiei a fost
revizuitd ulterior de APIA, tindnd cont de bugete si de
numdrul real de animale eligibile.

Al doilea factor se referd la faptul cd subvenfiile estimate
pentru 2024 nu iau in considerare subventiile pentru ajutor
exceptional din cauza agresiunii rdzboiului din Ucraina,
deoarece in acest moment nu existd informatii relevante
privind acordarea acestora de cdtre autoritdfi. Prin urmare,
nu au fost inregistrate sume in anul 2024.

Scdderea
costurilor
de productie

pentru
culturile
agricole

in 2024, in linia de business agricol, costurile de productie
au inregistrat o scddere de aproximativ 4,4% comparativ cu
2023, pand la 36,5 milioane RON, comparativ cu 38 milioane
RON in 2023.

Aceastd imbundtdtire a rezultat din progresele tehnologice in
gestionarea culturilor de la DN AGRAR. Am trecut de la
tfehnologia Minim-fill la fehnologia No-till pentru culfurile de
cereale pdioase si de la agricultura clasicd la Minim-till pentru
culturile de primdvard, eliminénd in acest fel lucrdrile profunde
asupra solului.

Partea din productia consumatd de animale in anul 2024, a
adus companiei un beneficiu de 1,2 milioane RON.

In sectorul zootehnic, DN AGRAR urmdreste si alocé cheltuielile
dupd cum urmeaza:

-alocarea cheltuielilor pe categoria vacilor de lapte, este
utilizatd in calculul costului de productie al laptelui.

-alocarea cheltuielilor pe categoria fineretului bovin este
necesard pentru calculul sporului de crestere in greutate, un
indicator cheie in evaluarea activelor biologice. Aceastd
metodologie permite determinarea costului de productie, de la
nastere pand la maturitate, cand fineretul este transferat in
categoria vacilor de lapte. Astfel, se asigurd o evaluare corectd
a activelor si o fundamentare solidd a deciziilor financiare
privind cresterea si dezvoltarea efectivului.

@

Prin adoptarea noilor reglementari PNRR in anul
2023, s-a modificat referinfa de calcul pentru
Cheltuielile cu materii ajufoarele nafionale tranzitorii pentru productia
prime si consumabile de lapte si animale detinute in ferma, fiind stabilit
Cresterea au crescut cu 8% fatd o ca si referinf& anul 2018. In consecinfd,
cheltuielilor de anul precedent, Subventii pentru subventiile aferente anului 2024 au fost calculate
evolutie corelatd cu efectivul de pe baza unui efectiv de 8.794 de animale, desi
procentul cresterii animale efectivul eligibil detinut de cdtre DN AGRAR la
numarului de animale finele anului era de 13.295 de capetfe. Aceastd
in fermele DN AGRAR. discrepantd a condus la faptul c&d DN AGRAR a
beneficiat de subventii penfru doar 66% din

animalele eligibile.

Cheltuielile cu personalul
au crescut cu 7% in anul
2024, crestere determinatd
Cresterea de majorarea salariilor,

2 cresterea valorii tichetului
de masd de la 15 RON la 30
RON per bucatd, precum si
de noile masuri fiscale
aplicabile  in  domeniul
agricol.

e cheltuielilor
cu materii prime cu personalul

si consumabile

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 8
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Factori care au influentat cifrele financiare consolidate din 2024

Cresterea

amortizdrii

Evolutia
investitiilor

Cheltuielile

cu serviciile
prestate de terti

In 2024, amortizarea contabild a crescut cu aproximativ 21%
comparativ cu anul precedent, in principal datoritd reevaludrii
constructiilor la sfarsitul anului 2023, cresterii numdrului de
animale productive si investitiilor realizate de companie in
operatiuni de digitalizare si software.

In anul 2024, DN AGRAR si-a
directionat investitile totale, de
aproximativ 39 milioane RON, catre
proiecte strategice de dezvoltare si
modernizare: pe constfrucfia noii
ferme din Straja (cu investifii Tn
cursul anului de aproximativ 24
milioane RON), extinderea fermei
din  Gdarbova (investitile de
aproximativ. 5 milioane RON au
vizat extinderea, in principal prin
construirea de addposturi pentru
tineretul bovin relocat din zona
Pianu si cresterea capacitdtii vacilor
de lapte) si in fabrica de compost
(cu investitii In cursul anului de
aproximativ 4 milioane RON).

Cheltuielile cu serviciile prestate de terti inregistreazd, de
asemenea, o crestere de 3% fatd de anul precedent, ca
urmare a actiunilor infreprinse de companie in prezentarea
clard si corectd a organizatiei si a strategiilor ce urmeazd
a fi implementate in cadrul grupului.

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

Ajustari
de valoare
privind activele

curente

(stocuri aferente

culturi)

Valoarea fotald a investitiilor reflectd, pe IGngd proiectele
principale, si alocdri semnificative pentru echipamente
agricole (1 milioane RON), achizitii de terenuri (3 milioane
RON), modernizarea fermelor prin robotizare si
automatizare (aproximativ 1 milion RON) si digitalizare
tehnicd (1 milioane RON). Aceste investitii au influentat
cresterea datoriilor companiei cdtre bdnci si societdti de
leasing cu aproximativ 14%.

Valoarea leasing-urilor contractate de cdtre DN AGRAR in
anul 2024 a fost in valoare totald de 5 milioane RON, pentru
o perioadd de 5 ani, in vederea achizitiondrii de
echipamente agricole: remorcd furajerd, pulverizator,
semandtori directe si grapd cu discuri. Astfel, la sfarsitul
anului 2024, DN AGRAR inregistreazd datorii din credite
bancare si leasing in valoare de 119 milioane RON
(comparativ cu 105 milioane RON la sfarsitul anului 2023).

Cresterea

impozitului
pe profit

Similar anului precedent, 2024 a fost un an fdrd fenomene
meteorologice extreme, permitdnd companiei s& realizeze
productii agricole la costuri apropiate sau chiar sub pretful pietei.
Aceasta implicd fapful cd DN AGRAR nu trebuie s& inregistreze
ajustari (provizioane) penfru productiile agricole realizate, care
au rdmas in stoc la sfarsitul anului.

Rezultatul financiar inregistreazd o
usoard Tmbundtdtire, respectiv. o
scddere cu 5% comparativ cu anul
2023, pierderea de aproximativ 7,3
milioane RON reprezentdnd cheltuieli
cu dobdnzi. De asemenea compania
nu a mai Iinregistrat variatii
semnificative din diferenfe de curs
valutar (datoritd conversiei tuturor
imprumuturilor in Euro).

Rezultatul
financiar

Impozitul pe profit calculat a inregisfrat o crestere de 71% in
2024, fiind influentat de cresterea veniturilor din exploatare,
precum si de cheltuielile de amortizare a constructiilor
reevaluate in decembrie 2023.
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DN AGRAR - REPERE 2024
Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat
CIFRA DE AFACERI NETA 2022 150,78 MIL. ALTE CHELTUIELI 2022 30,78 MIL.
175 ’70 MIL. RON 150,88 MIL. OF EXPLOATARE 2023 37,23 MIL.

+16,44%
vs 2023

®

2024 175,70 MIL.

38,47 MIL. RON
@

+3,34%
vs 2023

2024

38,47 MIL.

AJUSTARI PRIVIND

TOTAL VENITURI 2022 205,42 MIL. 2022 64,08 K

DIN EXPLOATARE 2023 s34 L PROVIZIOANELE 2025 oK
264,32 MIL. RON 155 RON a5

+12,61% @ -99,81% @

vs 2023 vs 2023

CHELTUIELI CU PERSONALUL 2022 23,18 MIL. CHELTUIELI DE EXPLOATARE 2022 181,57 MIL.
27’42 M I L. Ro N 2023 25,69 MIL. 218,86 M I L. RO N 2023 200,18 MIL.

vs 2023

vs 2023

AJUSTARI DE VALOARE PRIVIND
IMOBILIZARILE CORPORALE
SI NECORPORALE

25,32 MIL. RON
A (@

DN AGRAR | Raport Financiar Prel

2022 19,17 MIL. PROFITUL 2022 23,84 MIL.
DIN EXPLOATARE

2023 20,89 MIL. 4 5 4 6 M I L R ON 2023 34,53 MIL.
+31,62% @
vs 2023

iminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 10
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DN AGRAR - REPERE 2024

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

B

TOTAL VENITURI FINANCIARE 2022

1,13 MIL. RON =

-59,27% @ 2024
vs 2023

2,12 MIL. CHELTUIELI TOTALE 2022 190,02 MIL.

2,78 MIL. 227,34 M I L. Ro N 2023 210,70 MIL.

+7,89% @ 2024
vs 2023

227,34 MIL.

TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 2022

8,47 MIL. RON

-19,45% @ 2024
vs 2023

8,43 MIL. PROFITUL 2022 17,52 MIL.

BRUT
10,51 MIL. 2023 26,79 MIL.

38,12 MIL. RON
s O

8,47 MIL. 2024

38,12 MIL.

PIERDEREA 2022 (6,31) MIL. PROFITUL EXERCITIULUI 2022 14,27 MIL.
FINANCIARA 2003 Py P 2023 23,06 MIL
(7,54) MIL. RON e 91,75 MIL. RON :
-5,14% +37,63% @

vs 2023 vs 2023

VENITURI TOTALE 2022 207,55 MIL. PROFITUL AFERENT 2022 13,94 MIL.
265,45 M I L. Ro N 2023 237,50 MIL. SRUPOLUI 2023 22,67 MIL.

+11,77% @ 2024
vs 2023

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

31,75 MIL. RON

+40,02% @
vs 2023

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR.

265,45 MIL. 2024

31,75 MIL.



CONTACT

Te}
SN
o
N
—
Z
D
=
N
=
>
Ll
o
@aL

| _v‘J

eliminar 2024

|

g
1

i

€\

aport _Ifin 3 ngciafr't Pr

!

i
J

i

{4

" DN AGRAR|

|

J

fl

{
I

i
\ 1]

\

0\



CONTACT

DN

@

| PREVIZIUNI 2025

RAPORT STRATEGIC

Mediul Macro-Economic

Productia de lactate in

Pretul laptelui crud la
Uniunea Europeanad

nivel regional

Prognoza economica europeand’
de toamnd& estimeaza pentru anul
2024 o crestere a PIB-ului de 0,9% in
UE, usor sub prognoza anterioard si
0,8% n zona euro, cu perspective de
imbundtdtire pentru 2025 (+1,5%).

Totodatd, la nivel european,
inflatia (IAPC?) a sc&zut pand la
2,4% decembrie 2024 si se
asteaptd sd scadd in confinuare,
pdnd la 2,1% in Q4 2025, pe fondul
scAderii prefurilor la energie si
depdsirii blocajelor din lanturile de
aprovizionare.

La nivel national, in 2024,
urmdtoarele sectoare au inregistrat
o fincetinire: productia industriald,
constructiile rezidentiale, IT si
transporturile, ca urmare a cererii
externe slabe, cresterii salariilor si
prefurilor mari la energie. Desi
consumul  privat a  crescuf,
cresterea  PIB estimata de
Comisia Nationald de Strategie si
Prognozd pentru anul 2024 a fost
revizuitd in scadere, la 1%.

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

Datele preliminare publicate de
Institutul National de StatisticG?
indicd o crestere de 0,8%, in
termeni reali, Tn T4 2024
comparativ cu trimestrul anterior
si de 0,7% comparativ cu T4 2023%.
Pentru 2025 se estimeazd o
revenire a cresterii economice,
pand la 2,5%, pe fondul mentinerii
unui consum privat solid si
accelerdrii investitiilor private.

Presiunile pe piata muncii s-au
diminuat  datoritd  incetinirii
economiei si cresterii numdrului
de muncitori strdini. Se
estimeazd pentru 2024 o ratd a
somajului de 3,2%, iar cresterea
salariilor se va tempera in
2025-2026, dupd majordrile din
2024 (castigul salarial mediu net
este la finalul anului 2024 cu 11%
mai mare, comparativ cu finalul
anului anterior) °.

Rata anuald a inflatiei (IAPC®)
in luna decembrie 2024 a fost de
5,5%, cu o valoare medie a anului

Productia totala

Randamentul
vacilor

Populatia
de vaci

2024

2024 de 5,8%, usor peste
estimdri. In 2025, se estimeazd
cd inflatia se va reduce pdnd
la 3,9%7, fiind influentatd de
scAderea preturilor la energie si
alimente, dar cererea internd si
serviciile vor mentine presiuni
asupra preturilor.

Deficitul bugetar a fost de 8,6%
din PIB in 2024 si se asteaptd o
reducere pdnd la 7% din PIB in
2025 in urma adoptdrii unor
masuri fiscal-bugetare.

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR.

+0.7% Romania

Ungaria

Polonia €61.66/100 kg

Bulgaria
Dec 2024

€50.62/100 kg
€48.76/100 kg

€48.36/100 kg

Piata Laptelui

In 2024, pretul laptelui crud in
UE a fost in medie de 48,4
€/100 kg, stabilizdndu-se la un
nivel peste media ultimilor 5 ani
(43,3 €/100 kg), cu variatii
regionale. Importurile au crescut,
iar productia a fost stabild
(+0,7% la 11 luni), sustinutd de o
usoard crestere a randamentului
vacilor  (+0,9%), compensdand
astfel scdderea efectivului de
animale (-0,3%). Preturile 1n
crestere ale produselor lactate,
inclusiv unt si branzeturi, au fost

13
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Mediul Macro-Economic

influentate de cererea globald
mai redusd si costurile ridicate
ale energiei si furajelor.

Comparativ cu decembrie 2023, in
luna decembrie 2024 pretul laptelui
crud a crescut cu 17% la nivel
european, pand la 54,53 €/100 kg.

Cererea consumatorilor pentru
lactate rdmdne prudentd si
variabild intre produse, influentatd
si de inflafia alimentard care
depdseste inflafia generald.

La nivel regional, laptele colectat
in perioada ianuarie-noiembrie

Cantitatea de lapte colectata

la nivel regional
Romdania +5%
+4.3%

+3.6%
-2.8%

Ungaria

Polonia

Bulgaria
2024

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

2024 o inregistrat o crestere in
Polonia (+3,6%) si Ungaria (+4,3%)
si o scddere in Bulgaria, de 2,8%,
versus 11 luni 2023. Totodatd,
comparativ cu decembrie 2023, in
decembrie 2024 preful laptelui
crud a crescut cu 25% in Polonia
(61,66€/100 kg), cu 15% in Ungaria
(48,76 €/100 kg) si cu 10% in
Bulgaria (48,36 €/100 kg).

In Romania, in anul 2024 s-a
inregistrat o crestere de 5% a
laptelui colectat®, comparativ cu
anul anterior. Totodatd, volumul
de lapte crud importat a crescut
cu 39% in aceeasi perioadd.

Media lunara de consum de
lapte in Romania

Intregul teritoriu +2%
Zona Urbana

Zona Rurala

T3 comparativ cu T1 - 2024

In ceea ce priveste productia de
lactate, s-au inregistrat cresteri
la toate categoriile de produse,
cea mai mare fiind la unt (+ 9%).

La nivel national, datele pentru
luna decembrie 2024 indicd un
pret al laptelui crud sub
pretul european, dar peste cel
din tdrile vecine (Ungaria si
Bulgaria), fiind  situat la
valoarea de 50,62 €/100 kg.

In ceea ce priveste numarul de
animale, ultimele date statistice
disponibile pentru luna iunie
2024 aratd un nivel al efectivelor
de vaci de lapte similar cu cel al
anului anterior, cu o crestere de
sub 1%, dar si o evolutie de 3,7%
a numdrului de juninci (pentru
reproductie).

Consumul de lapte® mediu
lunar (achizitionat) pe o
persoand a fost in trimestrul 3
2024 cu 2% mai mare decdtin T1
2024, cu o scddere de 5% in
mediul rural (unde existd si

CONTACT

DN

@

productie penfru autoconsum) si
crestere de 4% in mediul urban.

1.https://economy-finance.ec.europa.eu/econ
omic-surveillance-eu-economies/romania/ec
onomic-forecast-romania_en

2.indicator pentru determinarea inflatiei la
nivelul statelor membre ale UE,
https://tradingeconomics.com/forecast/infla
tion-rate?continent=europe

3.https://insse.ro/cms/sites/default/files/co
m_presa/com_pdf/pib_tr4r2024.pdf

4 .https://economy-finance.ec.europa.eu/econ
omic-surveillance-eu-economies/romania/ec
onomic-forecast-romania_en

5.https://insse.ro/cms/sites/default/files/co
m_presa/com_pdf/cs12r24.pdf

6.https://insse.ro/cms/sites/default/files/co
m_presa/com_pdf/ipcl2r24.pdf

7.https://economy-finance.ec.europa.eu/docu
ment/download/7173e7c9-3841-4660-8d6a-a

80712932f81_en?filename=ip296_en.pdf#pag

e=150

8.https://insse.ro/cms/sites/default/files/co
m_presa/com_pdf/laptel2r24.pdf

9.INS, indicator BUF113I - ABF

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR.
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Activitatea de productie a laptelui

Conform ultimelor date furnizate de cdatre
Institutul National de Statisticd, importurile de
lapte brut in Romania au inregistrat o crestere
semnificativd de 39% in anul 2024, reflectédnd o
cerere internd in continud expansiune.

In acelasi timp, DN AGRAR a consemnat o
crestere a productiei de lapte cu peste 14%,
ajungdnd la un volum total de aproximativ 63 de

milioane de litri. Aceastd performanid a fost
susfinutd de investitii in cresterea efectivelor de
animale cu 13%, depdsind 16.000 de capete la
finalul lunii decembrie 2024.

CONTACT

¢

Evolutia pozitivd din 2024 a indicatorilor
operationali cheie, confirmd& pozitia DN AGRAR
ca lider de piatd si subliniazd potentialul de
dezvoltare pe termen lung al companiei.

MIL. LITRI

IAN FEB MAR APR MAI IUN IUL AUG SEP oCT NOI DEC

@ 2023 B 2024

6

[
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¢

Agricultura si activitatea de productie de cereale

In paralel cu productia de lapte, DN AGRAR Martie:
desfdsoard si o activitate agricold semnificativa,

Eraliel 22 prolueiel 6 Geieel Lucrdri specifice pentru culturile de

o - 0 toamnad (fertilizare) si pregdtirea terenului
Datoritd ciclurilor naturale, activitatea noastrd

agricold este puternic influenfatd de anotimpuri.
Astfel, desfdsurdm campanii de primdvara,
care se infind din luna martie pdnd in mai, cu
recoltare in perioada septembrie-octombrie, si
campanii de toamnd, care incep in lunile
septembrie-octombrie si se finalizeazd cu
recoltarea in vara anului urmdtor. In anul 2024,
am realizat o serie de lucrdri specifice activitdtii
de agriculturd si productie a cerealelor. Aprilie:

Semdnatul lucernei
si fertilizarea cerealelor pdioase.

Pregdtirea terenurilor pentru
semadnatul porumbului.

Tratamente fitosanitare si fertilizari
cu azot pentru cerealele pdioase.

Mai:

Prima coasd la triticale si lucernd siloz.

Semdnatul celei de-a doua culturi

Initierea reviziilor anuale ale utilajelor )
de porumb siloz.

si fractoarelor.

Semdnatul sorgului.

Inceperea pregdtirilor pentru
campania de primdvard, inclusiv
lucrari de pregdtire a solului.

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

pentru lucernd, porumb si floarea soarelui.

Semdnatul porumbului si floarea soarelui.

Ingrijirea cerealelor p&ioase

si aplicarea de tratamente fitosanitare.

A doua coasd la lucernd.

Recoltarea orzului de foamnd.

Iulie:

Recoltarea cerealelor de toamnd
(grau, triticale, orz) si depozitarea
in silozuri proprii.

Recoltarea porumbului
siloz (cultura principald).

Recoltarea silozului de sorg
(cultura principald).

Septembrie:

Semdnatul cerealelor pdioase
de toamnd (orz, triticale, gréu)
folosind tehnologia no-fill.

Inceperea recoltdrii
celei de-a doua culturi
de porumb si sorg.

Finalizarea recoltdrii porumbului
pentru siloz.

Confinuarea lucrdrilor

de semdnat direct si pregdtire
aterenului pentru culturile

de primdvarg.

16
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Agricultura si activitatea de productie de cereale

Finalizarea recoltdrii culturilor de foamna
si sorg.

Incheierea semdnatului direct al cerealelor
de toamnad.

Lucrdri superficiale ale solului pentru
pregdtirea culfurilor de primdvara.

Decembrie:

Inceperea campaniei de revizie si intrefinere
a utilajelor.

Anul agricol 2024 a fost unul dinamic si
productiv, fiind caracterizat de o planificare

atentd si de implementarea unor practici
agricole moderne, cu accent pe sustenabilitate
si eficientd.

De asemeneq, investitiile realizate in anul
2024 in tehnologii noi, precum semdndtoarele
no-till, au contribuit la reducerea costurilor si
la protejarea mediului, iar conditiile climatice
au fost mai prielnice, cu precipitatii regulate si
caniculd redusd, favoriznd recolte
abundente si de calitate superioard.
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Performanta grupului DN AGRAR si cifre-cheie in 2024

ACTIVE
TOTALE

CIFRA
DE AFACERI* ~ 361,66 -3

MIL. RON
175,70 (72,71 MIL. EUR) 164’99 70,72
MIL. RON

+17,44%
(14,22 MIL. EUR)

MIL. RON b Lol

(33,17 MIL. EUR)
(35,32 MIL. EUR)

+23,73%
Vs

+16,44% +31,02%
VS - VS
2023 PROFIT 2023

NET*

31,75 264,32 0
MIL. RON MIL. RON

IMOBILIZATE*
(53,14 MIL. EUR)

(6,38 MIL. EUR) +12,61%vs
+40,02%

ACTIVUL
NET*

243,51
MIL. RON

(48,95 MIL. EUR)
+14,79%

277,39

MIL RON.
(55,77 MIL. EUR)

+19.95%
VS
2023

VS
2023

. . .. *Vizualizati pe pagina urmd&toare modalitatea de calcul pentru acest indicator.
DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 18
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Performanta grupului DN AGRAR si cifre-cheie in 2024 @

CIFRA DE AFACERI NETA = Productia vandutd + Venituri din vanzarea mdarfurilor - Venituri din reduceri comerciale acordate

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR = PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) - Impozitul pe profit - Impozitul specific
unor activitdti - Alte impozite - Profit sau pierdere netd aferente intereselor minoritare

EBITDA ACTIVE TOTALE

Profit Net + Cheltuieli cu dobdnda + Cheltuieli cu impozitele +
Cheltuielile cu amortizarea si cu deprecierea

ACTIVE IMOBILIZATE ACTIVUL NET

Imobilizari necorporale + Imobilizari corporale + Imobilizari financiare Total active - Datorii curente

Active imobilizate + Active circulante + Cheltuieli in avans

CAPITALURI PROPRII = Capital subscris varsat + Capital subscris nevdrsat + PRIME DE CAPITAL + REZERVE + Actiuni proprii + PROFITUL SAU
PIERDEREA REPORTAT(A) + PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR + INTERESE MINORITARE

VENITURI DIN EXPLOATARE = Productia vandutd + Venituri din vnzarea mdarfurilor + Reduceri comerciale acordate + Venituri aferente costului productiei in
curs de executie + Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale + Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale + Venituri din productia de
investitii imobiliare + Venituri din subventii de exploatare + Alte venituri din exploatare

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 19
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RAPORT STRATEGIC

CONTACT

DN
o4

Analiza rezultatelor financiare

Analiza rezultatelor financiare consolidate la 31.12.2024

CIFRA

a inregistrat la finalul anului 2024 DE AFACERI

o

175,70

MIL. RON

(35,32 MIL. EUR)

+16,44%
VS
2023

in crestere
cu 16% comparativ cu anul 2023, si un
profit net de 32 milioane de RON,
in crestere cu 40% fata de anul 2023.

Investitiile strategice efectuate anterior, inclusiv in
automatizarea proceselor din cadrul fermelor, au contribuit la o
crestere a productiei de lapte cu 14% in anul 2024. De
asemenea, eficienfa operationald s-a concretizat printr-o

ACTIVE
CIRCULANTE

115,78
MIL. RON

(23,28 MIL. EUR)

+22,70%
VS
2023

majorare de 2,76% a pretului laptelui vandut, simultan cu o
diminuare de 4,4% a costurilor de productie pentru cereale. Toti
acesti factori au avut un impact direct in rezultatele financiare
obtinute de cdtre companie.

Pentru anul 2025, ne asteptdm sd mentinem aceastd evolutie
pozitiva a rezultatelor, avand in vedere cresterea numdrului de
vaci de lapte in fermele noastre, care va sprijini o crestere
suplimentard in productia de lapte de vacd. De asemenea, vom
continua procesul de optimizare a costurilor de productie atat
in sectorul vegetal, cat si in cel zootehnic.

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

ACTIVE
IMOBILIZATE

243,51
MIL. RON

(48,95 MIL. EUR)

+14,79%
VS
2023

IMOBILIZARI
NECORPORALE

4,75
MIL. RON
(955 MII EUR)

-29,98%
VS
2023

PROFIT
NET

31,75

MIL. RON

(6,58 MIL. EUR)

+40,02%
VS
2023

ACTIVE
TOTALE

361,66
MIL. RON

(72,71 MIL. EUR)

+17,44%
VS
2023

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 20
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¢

Analiza rezultatelor financiare

Analiza rezultatelor financiare consolidate la 31.12.2024

CIFRA DE AFACERI NETA
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

35.322.779 EUR
53.139.224 EUR
5.512.981 EUR

RON  175.699.034 | RON  150.886.163 ¥

RON 264.319.815 RON 234.724.747 EUR

RON 27.422.121 | RON 25.692.226 WAV

RON

RON 158.995 [ RON (1.746.281) 48]

RON 38.472.966 | RON  37.230.054 [V
RON 155 | RON 79925 W 3V]

218.862.630 RON 200.188.600 EUR

CHELTUIELI CU PERSONALUL
AJUSTARI DE VALOARE PRIVIND

IMOBILIZARILE CORPORALE SI
NECORPORALE

AJUSTARI DE VALOARE PRIVIND
ACTIVELE CIRCULANTE

ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE
AJUSTARI PRIVIND PROVIZIOANELE

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

25.318.079 | RON 20.890.111 V] 5.089.982 EUR

31.965 EUR

7.734.659 EUR
31 EUR
44.000.448 EUR

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
45.457.185 | RON 34.536.147 | EUR 9.138.776 | EUR  6.943.195 | 31,62%
EXPLOATARE

VENITURI FINANCIARE - TOTAL ON
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL

1.132.716 RON
8.473.501 RON

2.781.307 EUR
10.519.474 EUR

227.723 EUR
1.703.524 EUR

FROFETHE SARFIERDEREA 7.340.785)| RON  (7.738.167)| EUR  (1.475.802)| EUR (1.555.692
FINANCIAR(A) ( ) ( ) ( ) ( )

GlelN B VL BV IGER e\ EVET AR EUR - 53.366.947 EUR 47.748.548 11,77%

EUR 42361.045 7,89%

VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

RON  227.336.131 | RON 210.708.074 [V SRR [0L VL]

38116400 RON 26.797.980 7662974 EUR

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

30.334.365 16,44%
47.189.390 12,61%
5.165.201 6,73%

4.199.777 21,20%

(351.075) -109,10%

7.484.782 3,34%
16.068 -99,81%
40.246.195 9,33%

559.158
2.114.850

-59,27%
-19,45%

5.387.503 42 24%

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)
31.747.240 | RON 22,672,945 | EUR 6.382,509 | EUR 4.558.200 [40,02%
AFERENT GRUPULUI

In consolidarea
Contului de Profit
si Pierdere,
comparativele
pentru indicatorii
financiari sunt
considerate

la data de
31.12.2023,

iar indicatorii
pozitiei financiare
ai grupului includ,
la aceeasi datd,
toate cele

11 societati
comerciale in care
DN AGRAR Group
S.A. detine
calitatea de

actionar majoritar.

mil. RON

180

150

120

90

60

30

Cifra

de afaceri

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR.

+16,44%

Vs.
2023

2023

2024
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Profit
Net

In anul 2024, veniturile din exploatare au fost de 264

Profitul Net

milioane de RON, in crestere cu 13% fatd de aceeasi perioadd mil. RON
a anului trecut. Veniturile din productia vandutd au crescut cu al compqniei DN AGRAR T +40,02%
o . . - . . R
;g;, ujungarlid c:a 174t-) m|||oc:jne deIRON, comparativ cu 1c1r:)u| a mreglsfrat o crez-;.fere de vs.
3. Veniturile din subventii de exploatare au scdzut cu 13% 2023
f ) o
pdnd la valoarea de 24 milioane de RON, intrucdt pdnd in prezent, 40'02 /° de la 22’67 30 —1—
L]
nu a fost stabilit nici un tip de sprijin pentru anul 2024, ca urmare m||. RON’ la 31,75
. . N . . S
a |m!occ’ruIU| .g.e?ero’r .|n con’r.ex’r.ul situatiei provocate de mll. RON.
agresiunea Rusiei impotriva Ucrainei. 25 ——
20 —1—
Contul de profit 5i pierdere 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 A%
15 ——
Venituri din exploatare - total RON 264.319.815 RON 234.724.747 EUR 53.139.224 EUR 47.189.390 12,61%
Cheltuieli din exploatare - total ON 218.862.630 RON 200.188.600 EUR 44.000.448 EUR 40.246.195 9,33%
Profitul sau pierderea din exploatare 45.457.185 | RON 34.536.147 | EUR 9.138.776 | EUR 6.943.195 31,62% 10 ——
Venituri financiare - total 1.132.716 RON 2.781.307 EUR 227.723 EUR 559.158 -59,27%
Cheltuieli financiare - total ON 8.473.501 RON 10.519.474 EUR 1.703.524 EUR 2.114.850 -19,45%
5 ——
Profitul sau pierdera financiar(&) (7.340.785)| RON (7.738.167)| EUR (1.475.802)| EUR (1.555.692)| -5,14%
Profitul sau pierderea brut(&) 38.116.400 | RON 26.797.980 | EUR 7.662.974 | EUR 5.387.503 42,24%
Profitul sau pierderea net(&) RON 31.747.240 | RON 22.672.945 | EUR 6.382.509 | EUR 4.558.200 | 40,02% 0 —

2023 2024

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 22
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Subventiile  primite prin  APIA sunt
acordate pentru terenurile agricole si
productia de lapte crud. Subventiile se
acordd in functie de numdrul de animale
detinute si de suprafata de feren folositd,
in baza cererilor formulate de companie.

Prin adoptarea noilor reglementari PNRR
in anul 2023, s-a modificat referinta de
calcul pentru ajutoarele nationale
tranzitorii pentru productia de lapte si
animale detinute in fermd, fiind stabilit ca
si referint& anul 2018. In consecintd,
subventiile aferente anului 2024 au fost
calculate pe baza unui efectiv de 8.794 de
animale, desi efectivul eligibil detfinut de
cdtre DN AGRAR la finele anului era de
13.295 de capete. Aceastd discrepantd a
condus la faptul cd DN AGRAR a
beneficiat de subventii pentru doar 66%
din animalele eligibile.

De asemenea subvenftiile cuvenite iau in
calcul un numar cu 23.814 tone de lapte
mai mare la nivelul grupului de ferme
zootehnice detinute de cdtre DN AGRAR.

Mentiondm cd in reglementdrile anterioare
ale PNRR referinta pentru productia de
lapte si animale detinute in fermd era
calculatd la nivelul anului 2013, cdand
aceste valori erau semnificativ mai mici
decdt cele din anul 2018.

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

Pentru anul 2024, in noul PNRR aferent
perioadei 2023-2027 a fost introdusd si
subventia penfru bundstarea bovinelor de
lapte in cuanfum de 130 de euro/cap de
vacd, fatd de nivelul de 100 de euro/cap de
vacd acordatd in anul 2023.

Veniturile aferente productiei de
imobilizari corporale au crescut cu
139%, ajungdnd la 20 milioane de RON,
ca urmare a inregistrarii ca mijloace fixe a
tineretului de vaci de lapte care au intratin
procesul de productie de lapfte.

Veniturile din vanzarea marfurilor au
crescut cu 29%, pdnd la valoarea de 2
milioane de RON, ca urmare a vanzdrii de
cereale catre terti, n principal
floarea-soarelui.

Rezultatul

operational al grupului
DN AGRAR a crescut de la

34,53 mil. RON

la 45,46 mil. RON,

Profit din exploatare

2023

2024

mil. RON

300

250

200

150

100

50

2021 2022 2023 2024

[ . D~ )

Cifra de Venituri din
afaceri netd exploatare

| | | | mil.
| | | | RON PRI,
Cheltuieli din
0 15 50 45 exploatare
Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 23
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Cheltuielile din exploatare au crescut cu
9% in anul 2024 comparativ cu anul 2023,
ajungdnd la 219 milioane de RON. Principala
confributie a fost adusd de cheltuielile cu
ajustdrile de valoare privind imobilizdrile
corporale si necorporale, care au afins cifra de
25 milioane de RON, in crestere cu 21%
comparativ cu aceeasi perioadd a anului
frecut. Aceastd evolutie a fost determinatd de
reevaluarea mijloacelor fixe din fermele DN
AGRAR, care au crescut cu 16%, comparativ
perioada similard din anul 2023.

Cresterea cheltuielilor de exploatare a fost
influentatd si de evolutia cheltuielilor cu
materiile prime si materialele consumabile,
care au inregistrat, in anul 2024, o crestere
de 8%, pand la valoarea de 120 de milioane
de RON.

Odatd cu extinderea efectivului de animale,
cheltuielile cu personalul au crescut la suma
de 27 milioane de RON, finregistrénd o
majorare cu 7%. In anul 2024, DN AGRAR a
ajuns la un numdar de 270 de angajati.

Rezultatul operational al grupului DN
AGRAR «a inregistrat o crestere
semnificativa de 32% in anul 2024, de la 35
milioane de RON la 45 milioane de RON.

In anul 2024, veniturile financiare au scazut
cu 59%, ajungand la 1 milion de RON, iar
cheltuielile financiare au scazut cu 19%,
pand la suma de 8 milioane de RON.
Scdderea cheltuielilor  financiare a fost

determinatd in principal de reducerea cheltuielilor privind diferentele de curs
valutar, care au scdzut cu 67% fatd de anul 2023, ajungdnd la 1 milion de RON.
Aceastd evolutie pozitivd este direct corelatd cu aprecierea monedei nafionale
in raport cu moneda Euro, monedd in care au fost convertite toate

imprumuturile bancare contractate de firmele din cadrul DN AGRAR. DN AGRAR
Pe de altd parte, cheltuielile cu dobdnzile au crescut cu 5%, pdnd la suma -~ G.roup§'A° -
de 7 milioane de RON, cresterea fiind determinatd de contfractarea mreglstrat in 2024 un
imprumutului de 9,2 milioane de euro de la Exim Bank pentru infiintarea rezultat brut de 38
fermei DN AGRAR Straja. milioane de RON’

o crestere de 42%,
Grupul de firme DN AGRAR a inchis balanta comparativ cu valoarea

cu un profit net de 32 milioane de RON, Ainregistraté'l
o crestere de 40% comparativ cu in anul 2023.
perioada similara din anul 2023,

Rezultatul brut

2023

2024

| mil
| | | I RON

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 24
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

¢

Cifra de afaceri netd 175.699.034 RON 150.886.163 EUR 35.322.779 30.334.365 16,44%
L. Productia vandutd EUR 34.923.673 EUR 30.045.738  16,24%
Venituri din vanzarea marfurilor EUR 399.106 EUR 310.075 28,71%
Reduceri comerciale acordate _ - EUR (21.448) -
Soldc CUR  esesaT EUR oumaser i
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale EUR 3.969.978 EUR 1.663.533 138,65%
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale _ - EUR 272.830 -
6. Venituri din subventii de exploatare EUR 4726984 EUR 5.453.816 -13,33%
7. Alte venituri din exploatare EUR 124.006 EUR 272.005 -54,41%
din care, venituri din subventii pentru investitii _ - EUR 13.271 -
Venituri din exploatare - total ON 264.319.815 RON 234.724.747 EUR 53.139.224 EUR 47.189.390 12,61%
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile EUR 24.084.793 EUR 22.255.481  8,22%
Alte cheltuieli cu materiale EUR 441343 EUR 424810 3,89%
b) Alte cheltuieli externe EUR 733.841 EUR 811.206 -9,54%
c) Cheltuieli privind marfurile EUR 408.831 EUR 257.826  58,57%
Reduceri comerciale primite EUR (37.978) EUR (17.880) 112,40%
9. Cheltuieli cu personalul 27.422.121 RON 25.692.226 EUR 5.512.981 EUR 5.165.201 6,73%
EUR 5.373.464 EUR 5.049.557 6,41%
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald EUR 139.517 EUR 115.644  20,64%

a) Salarii si indeminizatii

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 25
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Analiza rezultatelor financiare

¢

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

10. a) Ajustdri de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale 25.318.079 RON 20.890.111 5.089.982 4.199.777 21,20%
a. 1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizdrilor EUR 5.090.175 EUR 4.199.970 21,20%
a. 3) Venituri EUR (193) EUR (193) 0,00%
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante 158.995 RON (1.746.281) EUR 31.965 EUR (351.075) -109,10%
b. 1) Cheltuieli EUR 31.965 EUR 43.878 -27,15%
b, 22 Venitur _ : R Geaesn -
11. Alte cheltuieli de exploatare 38.472.966 RON 37.230.054 EUR 7.734.659 EUR 7.484.782 3,34%
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe EUR 5.225.534 EUR 7.017.467 -25,54%
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile _ EUR 1.615.474 - -
11.4. Cheltuieli de management _ EUR 422.418 - -
11.5. Cheltuieli de consultantd _ EUR 52.843 - -

11.6. Cheltuieli cu alte impozite, texe si virsdminte asimilate, cheltuieli reprezentand transferuri si

A - . . RON 794.264 | RON 7918135 W=V]3 159.680 EUR 159.187 0,31%
contributii datorate inh baza unor acte normative speciale
11.8. Cheltuieli cu reevaluarea imobilizdrilor corporale _ RON 484.698 - EUR 97.444 -
11.10. Alte cheltuieli 1.286.844 | RON 1.047.961 =101 258.709 EUR 210.684 22,80%
Ajustdri privind provizioanele 155 RON 79.923 EUR 31 EUR 16.068 -99,81%
- Cheltuieli RON 378.918 | RON 381.709 =V 76.178 EUR 76.739 -
- Venituri (378.763)| RON (301.786) V] (76.147) EUR (60.671)  25,51%

Cheltuieli de exploatare - total ON 218.862.650 RON 200.188.600 EUR 44.000.448 EUR 40.246.195 9,33%

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 26
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Profitul sau pierderea din exploatare 45.457.185 RON 34.536.147 9.138.776 6.943.195 31,62%
13. Venituri din dobanzi EUR 727 EUR 21.824 -96,67%
15. Alte venituri financiare EUR 226.996 EUR 537.334 -57,76%
Venituri financiare - total 1,132,716 RON 2.781.307 EUR 227.723 EUR 559.158 -59,27%
17. Cheltuieli privind dobénzile EUR 1.465.157 EUR 1.399.064  4,72%

18. Alte cheltuieli financiare EUR 238.368 EUR 715.785 -66,70%

Cheltuieli financiare - total 8.473.501 10.519.474 EUR 1.703.524 EUR 2114.850 -19,45%
Profitul sau pierderea financiar(&) RON (7.340.785) RON (7.738.167) EUR (1.475.802) EUR (1.555.692) -5,14%
Venituri totale RON 265.452.531 RON 237.506.054 EUR 53.366.947 EUR 47.748548  11,77%
Cheltuieli totale RON 227.336.131 RON 210.708.074 EUR 45.703.973 EUR 42361.045 7,89%
19. Profitul sau pierderea brut(a) 38.116.400 26.797.980 EUR 7.662.974 EUR 5.387.503  42,24%

20. Impozitul pe profit 6.369.160 [ RON 5714454 I 2V] 3 1.280.465 EUR 746.759 71,47%
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus _ 16.277 - EUR 3.272 -

23. Profitul sau pierderea net(d) a exercitiului financiar 31.747.240 RON 23.067.250 EUR 6.382.509 EUR 4.637.472  37,63%

Profit sau pierdere net(d) aferente intereselor minoritare RON 394.305 EUR 79.272 -

23. Profitul sau pierderea net(&) aferent grupului 31.747.240 | RON 22.672.945 6.382.509 4.558.200 | 40,02%

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 27
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Analiza rezultatelor financiare

¢

Analiza bilantului la nivel consolidat

Capitaluri
In consolidarea Bilantului la 31.12.2024, In anul 2024, activele totale ale ProPrll
comparativele pentfru indicatorii financiari sunt DN AGRAR au crescut cu 17% mil. RON
b

considerati la 31.12.2023. _
ajungénd la 362 milioane RON.

180 =—1—

150 =——

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL EUR 48955793 42.649.134  14,79%
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL EUR 23277576 EUR 18970790 22,70% 120 ——
CHELTUIELI IN AVANS EUR 476.454 EUR 289.763  64,43%

TOTAL ACTIVE ON 361.665.930 RON 307.944.974 EUR 72,709.823 EUR 61.909.687 17,44%

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE EA N
0,
ST /AU ALY 84.131.609 | RON 76.397.539 [V 16.913.936 EUR 15.359.068  10,12%
110.433.346 | RON CLCIEWZY N EUR 22.201.674 EUR 19.290.876  15,09% 60 ——
MARE DE UN AN

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
DATORII - TOTAL 194.564.955 RON 172352.283 EUR 39.115.610 EUR 34.649.943 12,89%

PROVIZIOANE RON 386.046 | RON 385.892 WV]x 77.611 EUR 77.580  0,04% 30 ——
VENITURI IN AVANS RON 1.727.746 | RON 1.867.001 WV 347.348 EUR 375344  -7,46%

CAPITALURI PROPRII - TOTAL RON 164.987.183 | RON 133.339.798 [V 33.169.253 EUR 26.806.819  23,73%

TOTAL CAPITALURI PROPRII si DATORII 361.665.930 | RON 307.944.974 | EUR 72.709.823 | EUR 61.909.687 | 17,44% o -

2023 2024
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Anali Itatelor fi i
Analiza bilantului la nivel consolidat
Activele imobilizate au fost de 244 milioane de RON, To ta I
inregistréind o crestere de 15%. ACT l Ve
Aceastd crestere a fost determinatd de inregistrarea 4 e .
ca mijloace fixe a tineretului de vaci de lapte care au 64 43% Cheltuieli m'l‘_REN
intrat in procesul de productie de lapte, precum si de ’ 3% in avans
achizitia de echipamente agricole in valoare de
peste 1 milion de euro.
Activele circulante au crescut cu 23%, pénd la 116 .
milioane de RON in perioada analizatd. Cresterea a fost Total Active 22 .70% Active
determinatd in principal de majorarea stocurilor cu 26%, 1 7 4 4 % ’ ° circulante
pdnd la 73 milioane de RON. Creantele au inregistrat o ) 300 ==
usoard crestere de 1%, ajungdnd la 35 milioane de RON. vs. 2023
De remarcat este cresterea semnificativd de 333% a
indicatorului "Casa si conturi la bdnci”, care a agjuns la 6 240 ——
milioane de RON in 2024. Aceastd evolutie pozitivd este 14.79% Active
afribuitd incasdrilor din subventiile aferente anului 2024. Y ° imobilizate
180 ——
120 ——

Indicatori de bilant 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 A%

Active imobilizate - total RON 243.511.009 RON 212.141.058 EUR 48.955.793 EUR 42.649.134 14,79% 60

Active circulante - total RON 115.784.991 RON 94.362.606 EUR 23.277.576 EUR 18.970.790 22,70%

Cheltuieli in avans 2.369.930 | RON 1.441.310 | EUR 476.454 | EUR 289.763 64,43%
361.665.930 | RON  307.944.974 | EUR  72.709.823 | EUR 61.909.687 | 17,44% 0 ——

2023 2024
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CONTACT

¢

Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

Datoriile pe termen scurt aferente contractelor de imprumut au crescut

La 31.12.2024, datoriile pe fermen scurt au moderat cu 6%, ajungdnd la 2 milioane RON. Daftoriile pe termen scurt aferente
crescut cu 10% fatd de sfarsitul anului 2023. contractelor de leasing au inregistrat o crestere de 20%, respectiv 709 mii de
Datoriile comerciale au inregistrat o scddere RON, ca urmare a achizitiei de echipamente tehnologice pentru lucrdrile
de 2%, de aproximativ 678 de mii de RON. agricole. Datoriile cu salariile si contributiile sociale au inregistrat o crestere

usoard de 4%.

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 -

. 32 953.110 RON 31.153.749 WAV 6.624.939 6.263.193 5,78%
imprumut

Datorii pe termen scurt aferente contracte de leasing EUR 863.029 EUR 720.555 19,77%
Varsaminte de efectuat pentru imobiliz. financiare EUR 94.046 EUR 94.055 -0,01%
Datorii comerciale EUR 6.131.568 EUR 6.267.819  -2,17%
Datorii catre pérti legate EUR 1.889.949 EUR 1259.709  50,03%
Avansuri de la clienti EUR 807 EUR 1439 -43.93%
Creditori diversi EUR 238.699 EUR 205279 16,28%
Salarii si alte drepturi datorate cétre personal EUR 297.945 EUR 282,551 5,45%
Contributii la asigurdri sociale EUR 158.127 EUR 155.132 1,93%
Impozitul pe venituri de natura salariilor EUR 16.523 EUR 13.251 24,69%
Impozitul pe profit EUR 321.033 EUR 17.036  1784,43%
TVA de platd EUR 247.086 EUR 69.867  253,65%

Alte datorii pe termen scurt, alte taxe si impozite RON 150.146 | RON 45,665 WV 30.186 9.181 228,80%

84.131.609 | RON 76.397.539 | EUR  16.913.936 | EUR  15.359.068 | 10,12%

Datorii pe termen scurt

Datorii pe termen scurt aferente contracte de

Datorii pe
tfermen scurt

mil. RON

120

100

80

60

40

20

2023 2024
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PREVIZIUNI 2025

CONTACT

¢

Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

Datoriile pe termen lung au crescut cu 15% fata de finalul anului 2023, astfel la 31.12.2024 soldul datoriilor pe termen lung a

ajuns la 110 milioane RON.

Comparativ cu sfarsitul anului 2023, se poate observa o crestere a
imprumuturilor pe termen lung contractate de la Exim Bank cu
35 de milioane de RON, in procent de 319%, ca urmare a
contractdrii unei finantari de 9,2 milioane de euro in luna aprilie 2024
pentru proiectul de constructie a fermei DN AGRAR Straja, precum si a
unei refinantdri efectuate pentru imprumuturile de la ING Bank.

Imprumuturille pe termen lung confractate de la ING Bank au
scdzut cu 29%, respectiv 20 de milioane de RON, ca urmare a
refinantdrii realizate de catre Exim Bank in luna aprilie 2024 si a
achitdrii ratelor scadente.

Imprumuturi de la Exim Bank

Imprumuturi de la ING
Leasing BT Leasing
Leasing BRD Sogelease

Leasing Unicredit

Varsaminte de efectuat pentru imobiliz. Financiare | zlel\ 896.607 [ RON 1.363.212

Alte datorii pe termen lung (garantii diverse)

Impozit amanat

Datorii pe
termen lung

Imprumuturile aferente contractelor de leasing de la BRD Sogelease mil. RON
au crescut cu 10%, pana la 8 milioane de RON, ca urmare a achizifiei de —_—
echipamente si utilaje agricole.
Imprumuturile aferente contractelor de leasing de la BT Leasing au 120 ——
scazut cu 55%, pdnd la 545 de mii de RON, ca urmare a achitdrii ratelor
scadente de leasing.
R 100 ——
Imprumuturile aferente contractelor de leasing de la Unicredit Leasing
au scazut cu 64%, pdnd la 85 mii de RON, ca urmare a achitdrii ratelor
scadente de leasing.
80 =—1—
Datorii pe termen lung 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
60 ——
45.808.011 | RON 10.932.150 9.209.306 2.197.815 319,02%
47.402.330 | RON 67:274.:497 W=V 9.529.831 EUR 13.524.959 -29,54%
RON 544,783 | RON 1:215.708 W =V] 109.524 EUR 244,408 -55,19% 40 =——
RON 8.017.659 | RON 7:284:670 W=V]3 1.611.881 EUR 1.464.520 10,06%
RON 85.233 | RON 258:152 =V] 17.135 EUR 47.874 -64,21%
EUR 180.255 EUR 274.062  -34,23% 20 =~
478.723 | RON 46.575 W=V 96.243 EUR 9.323  932,29%
7.200.000 | RON 7.600.000 WV 1.447.498 1.527.915 -5,26%
110.433.346 | RON 95.954.744 | EUR 22.201.674 | EUR 19.290.876 | 15,09% ° ==
2023 2024
Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 31
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

¢

Total Dato Irii
Provizioanele aferente anului 2024 ca pit.q I u ri p I:.o p ri i P e o To.l.a e
ono 20510 396 mit RO, T si datorii roviziodane e

Capitalurile proprii au inregistrat
o crestere de 24% fatd de 31.12.2023,

giungand la 165 milioane RON, 240 =1~
aceastd majorare fiind determinata de o 0’04%
inregistrarea unui profit net de 32 17,44 A vs. 2023
milioane de RON la 31.12.2024. .
vs. 2023 200 ——
160 ——

Indicatori de bilanf 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 -
120 ——

Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd

84.131.609 | RON LELVASTE EUR 16.913.936 EUR 15.359.068 10,12%
de pdnd la un an

Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd 80 ——
i RON 110.433.346 | RON 95.954.744 V]3] 22.201.674 EUR 19.290.876 15,09%
mai mare de un an

Provizioane RON 386.046 | RON 385.892 WV 77.611 EUR 77.580 0,04%
Venituri in avans RON 1.727.746 | RON IRIyA)N EUR 347.348 EUR 375.344 -7,46% 40 =
Datorii - total RON 194.564.955 | RON 172.352.283 VI 39.115.610 EUR 34.649.943 12,89%

Capitaluri proprii - total RON 164.987.183 | RON 133.339.798 VI 33.169.253 26.806.819 23,73%

Total capitaluri proprii si datorii 361.665.930 | RON  307.944.974 | EUR 72.709.823 61.909.687 | 17,44% 2023 2024
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PREVIZIUNI 2025

CONTACT

¢

Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

I. Imobilizari necorporale

II1. Imobilizari corporale

III. Imobilizari financiare

Active imobilizate - total

I. Stocuri

II.Creante

IV. Casa si conturi la bdnci

Active circulante - total

Cheltuieli in avans

Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an

Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd de pand la un an
Active circulante nete/ Datorii curente nete

Total active minus datorii curente

Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd mai mare de un an
Provizioane

Venituriin avans

1. Subventii pentru investifii

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024

4.751.660 | RON 6.786.357

RON 238.705.079 | RON 205.300.332

54.270 [ RON 54.369

ON 243.511.009 RON 212.141.058 EUR

RON 72.821.065 | RON 57.700.705 VI3

RON 35.350.752 | RON 34.905.208 VI
7.613.174 | RON 1.756.693 @AV

115.784.991 RON 94.362.606 EUR

2.369.930 RON 1441310 EUR

949.819 | RON /11.980 VI3
1.420.111 | RON 729:550 V]
84.131.609 | RON 76.397.539 W3¥:

32.463.947 RON 18.394.323 EUR

ON 277.395.066 RON 231.264.711 EUR

110.433.346 | RON CERLEWEYE EUR
386.046 [ RON 385.892 [Vl

1.727.746 RON 1.867.001 EUR

RON 1.727.746 RON 1.867.001 EUR

955.280

47.989.602

10.911

48.955.793

14.640.048

7.106.964

1.530.563

23.277.576

476.454

190.953

285.501

16.913.936

6.526.597

55.767.891

22.201.674

77.611

347.348

347.348

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

1.364.339

41.273.865

10.930

42.649.134

11.600.230

7.017.392

353.168

18.970.790

289.763

143.137

146.626

15.359.068

3.698.020

46.493.780

19.290.876

77.580

375.344

375.344

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR.

-29,98%
16,27%
-0,18%
14,79%
26,20%

1,28%

333,38%
22,70%
64,43%
33,41%
94,71%
10,12%
76,49%
19,95%
15,09%
0,04%
-7,46%

-7,46%
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

¢

RON EUR EUR

139.255 | RON 282.724

Sume de reluat intr-o perioadd de pdnd la un an 27.996 56.839 -50,75%

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an RON 1.588.491 [ RON 1.584.277 @AV 319.352 EUR 318.505 0,27%

Capital R 32.418.846 RON 31.985.512 EUR 6.517.530 EUR 6.430.412 1,35%

ON

R emesos e esess -
e moes e mso 2s000%
ON 7

II. Prime de capital (ct. 104) R 34.004 | RON 734.004 VI 147.565 EUR 147.565 -

1. Capital subscris varsat

5. Alte elemente de capitaluri proprii DR/ (CR)

III. Rezerve din reevaluare (ct. 105) RON 31.602.381 | RON 31.716.735 [V 6.353.387 EUR 6376377 -0,36%
1V. Rezerve RON 1.512.634 | RON 826.434 V[ 304.102 EUR 166.147 83,03%
Actiuni proprii (ct 109) RON (65.280)| RON (265.281) AV (13.124) EUR (53332)  -75,39%
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii RON (200.001) EUR (40.208) - -

V. Profitul sau pierderea reportat(d) - SOLD C RON 67.941.780 | RON 46.089.200 WV 13.659.110 EUR 9.265.837 47,41%
VL. Profitul sau pierderea exercitiului financiar - SOLD C RON 31.747.240 | RON 22.672.945 WV 6.382.509 EUR 4.558.200 40,02%

Repartizarea profitului RON (704.421)| RON [CACNEIN] EUR (141.618) EUR (84.387) 67,82%

Capitaluri proprii - total RON 164.987.183 RON 133.339.798 EUR 33.169.253 EUR 26.806.819 23,73%

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 34
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Indicatorul lichiditdfii
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

curente

Active curente (A) RON 115.784.991 | RON 94.362.606 | RON 72.472.451 | RON 49.426.260 | RON 22.362.883
Datorii curente (B) RON 84.131.609 | RON 76.397.539 | RON 59.675.569 | RON 41.793.980 | RON 23.430.660

i I = A R R

Indicatorul lichiditdtii
" 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020
curente

Active curente (A) EUR 23.277.576 | EUR 18.970.790 | EUR 14.569.963 | EUR 9.936.724 | EUR 4.495.865
Datorii curente (B) EUR 16.913.936 | EUR 15.359.068 | EUR 11.997.260 | EUR 8.402.320 | EUR 4.710.533
A I A A

Lichiditate curenta
/A ACTIVE CURENTE
5 DATORII CURENTE

2024 2023 2022 2021 2020

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 35
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Gradul de indatorare 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) | RON 139.369.058 | RON 121.683.021 | RON 126.397.863 | RON 51.691.514 | RON 26.614.807

Capital propriu (B) 2{e]\ 164.987.183 | RON 133.339.798 | RON 79.661.430 | RON 65.458.018 | RON 29.844.190

Gradul de indatorare 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) EUR 28.018.950 | EUR 24.463.324 | EUR 25.411.203 | EUR 10.392.134 | EUR 5.350.678
Capital propriu (B) EUR 33.169.253 | EUR 26.806.819 | EUR 16.015.245 | EUR 13.159.771 | EUR 5.999.918

Gradul de indatorare

/\ CREDITE PESTE 1 AN X UA
CAPITAL PROPRIU

B 91%

2024 2023 2022 2021 2020

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 36
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Gradul de indatorare 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) | RON 139.369.058 | RON 121.683.021 | RON 126.397.863 | RON 51.691.514 | RON 26.614.807

Capital angajat (B) 2{e]\\ 304.356.241 | RON 255.022.819 | RON 206.059.293 [ RON 117.149.532 | RON 56.458.997

Gradul de indatorare 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) | EUR 28.018.950 | EUR 24.463.324 | EUR 25.411.203 | EUR 10.392.134 | EUR 5.350.678
Capital angajat (B) EUR 61.188.203 | EUR 51.270.143 | EUR 41.426.448 | EUR 23.551.905 | EUR 11.350.595

o

2024 2023 2022 2021 2020

Gradul de indatorare

A CREDITE PESTE 1 AN

5 CAPITAL IMPRUMUTAT
+
CAPITAL PROPRIU

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 37
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Viteza de rotafie a
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

activelor imobilizate

Cifra de afaceri (A) RON 175.699.034 | RON 150.886.163 | RON 150.789.463 | RON 46.951.665 | RON 38.220.407
Active imobilizante (B) [ RON 243.511.009 | RON 212.141.058 | RON 160.654.418 | RON 96.416.465 | RON 57.557.888

Viteza de rotatie a
. . . 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020
activelor imobilizate

Cifra de afaceri (A) EUR 35.322.779 | EUR 30.334.365 | EUR 30.314.924 | EUR 9.439.228 | EUR 7.683.884
Active imobilizante (B) EUR 48.955.793 | EUR 42.649.134 | EUR 32.298.188 | EUR 19.383.701 | EUR 11.571.518

2024 2023 2022 2021 2020

Viteza de rotatie

a activelor imobilizate

A CIFRA DE AFACERI

B ACTIVE IMOBILIZATE

DN AGRAR | Raport Financiar Preliminar 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.12.2024 - 4,9741 RON/EUR. 38



CONTACT

RAPORT STRATEGIC

i

aport Financiar Pt

AR

i

\

i

J

1'i4
" DN AGRAR |

|

&
o
N
o
(3]
=
£

—

"'f

{
|

p—

p<
.\..\\{«

\

7\

\

\

i\



RAPORT STRATEGIC

Previziuni 2025

1. Dezvoltarea proiectului
Straja: Finantare, finalizare
si demararea operatiunilor

DN AGRAR continud dezvoltarea fermei
Straja, un proiect strategic de extindere a
capacitdtii de productie.

in ceea ce priveste stadiul lucrérilor la
acest proiect, primul rotor a fost deja
finalizat, iar cel de-al doilea este
preconizat a fi finalizat la sfarsitul
lunii martie a.c. In prezent, ferma este
pregdtitd sa gdzduiascd un efectiv de
1.100 vaci de lapte.

Operatiunile la ferma Straja vor
demara in luna martie a acestui
an, cu o crestere graduald a
efectivului pdna la 1.800 vaci de
lapte la sfarsitul anului 2025.

La finele anului 2027 vom avea la
ferma Straja 5.000 de animale, atat
vaci de lapte, cdt si tineret bovin.

Demararea operatiunilor la ferma Straj
reprezintd o etapd importantd in strategia
de dezvoltare a DN AGRAR, permiténd
extinderea capacitdtii de productie si
optimizarea activit&tii zootehnice.

PREVIZIUNI 2025

Aceastd noud fermad, aldturi de celelalte
investitii realizate, va contribui
semnificativ la cresterea productiei de
lapte si la consolidarea pozitiei de lider a
DN AGRAR pe piata lactatelor, atat in
Romania, cat si pe piata europeand.

2. Investitii strategice
supuse aprobadrii
actionarilor

Consiliul de Administratie al DN AGRAR
a hotdrdat, in data de 17 februarie 2025,
convocarea Adundrii Generale
Extraordinare a Actionarilor (AGEA)
pentru data de 25 martie 2025.

Principalele puncte de pe agenda se
refera la planurile pentru finantarea
noilor proiecte de investitii ce
urmeaza sa inceapa in acest an, cu o
valoare totalad de aproximativ 3,4
milioane de euro.

Investitiile planificate includ o noud
fabricd de compost la ferma Lacto Agrar,
a doua din cadrul Grupului, si instalarea
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de panouri solare pe acoperisurile
cladirilor de la fermele Apold, Lacto Agrar
si Cut (DN AGRAR Service).

DN AGRAR pldanuieste sa-si
extinda capacitatea de
productie a compostului

DN AGRAR contfinud sd investeascd in
practici sustenabile si in dezvoltarea
unui model de economie circulard. Un
element cheie al acestei strategii este
valorificarea resurselor organice, 1in
special a gunoiului de grajd, prin
transformarea acesfuia in compost
organic de inaltd calitate.

O noua fabrica de compost
langa ferma Lacto Agrar

DN AGRAR are in vedere extinderea
capacitdtii de productie a compostului
prin construirea unei noi fabrici, situatd
ldngd ferma Lacto Agrar. Aceasta noud
unitate este programatd sd devind
operationald in trimestrul IV din
anul 2025.

CONTACT

NEEZ

Finantare de 1,7 milioane de
euro pentru a doua fabricda de
compost a DN AGRAR

Penfru a susfine aceastd inifiativd, DN
AGRAR a solicitat un credit in valoare de
1,7 milioane de euro de la ING Bank.
Aceastd finantare va fi utilizatd pentru
constructia celei de-a doua fabrici de
compost, un proiect strategic ce vizeazd
cresterea semnificativd a capacitafii de
productie de Tingrdsdmdént organic.
Odatd cu inaugurarea celei de-a doua
fabrici de compost, DN AGRAR fsi
extinde capacitatea de productie a

ingrdsdmintelor organice cu Tncd
7000 de tone anual, atingand o
productie totala anuald de 14.000 de
tone incepand cu anul 2026.

Ingrédsédmantul organic produs va fi
utilizat atdt intern, cat si vandut cdtre
terte padrti, generdnd surse suplimentare
de venituri. Planurile includ certificarea
organicd a produselor si extinderea in
pietele specializate.

Se estimeazd cd vor fi generate
aproximativ. 32.000 de certificate
voluntare de carbon anual, sustindnd
obiectivele de reducere a emisiilor
de carbon.
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Aceastd investitie demonstreazd
angajamentul ferm al DN AGRAR fatd de
principiile economiei circulare, in care
resursele sunt utilizate in mod eficient si
deseurile sunt transformate in produse
valoroase. Prin producfia de compost
organic de Tnaltd calitate, DN AGRAR nu
doar cd Tsi optimizeazd costurile de
productie, Insd contribuie si la protejarea
mediului inconjurdtor.

Panouri solare pe acoperisul
cladirilor fermelor DN AGRAR

Imbunatdtirea eficientei energetice si

reducerea impactului asupra mediului
reprezintd o prioritate strategicd pentru
DN AGRAR. In acest sens, compania a
obtinut aprobare pentru un proiect de
instalare a panourilor solare cu o
valoare de 1,7 milioane de euro. Acest
proiect va fi sustinut in proportie de 60%
printr-o finantare nerambursabild,
accesatd prin intermediul programului
Planul National de Redresare si Rezilientd
(proiectul avénd deja toate aprobdrile
necesare), iar diferenta de 40% urmand a
fi finantatd prin credit bancar.

Investitia este planificata pentru anul
2025, panourile solare urmdand a fi
instalate pe acoperisurile clddirilor din
fermele Apold, Lacto Agrar si Cuf (DN
AGRAR Service), iar capacitatea totalda
instalata va fi de 2.218 kW.

Instalarea panourilor este programatd
pentru frimestrul al II-lea din 2025 si
reprezintd un pas important in directia
reducerii consumului de energie electrica
si a amprentei de carbon a DN AGRAR. In
a doua etapd, fermele vor fi echipate si
cu baterii de stocare pentru a spori
eficienfa adusd de acest proiect.

Aceastd initiativd se aliniazd strategiei de
sustenabilitate a companiei si
demonstreazd angajamentul DN AGRAR
de a adopta solutii inovatoare si eficiente
din punct de vedere energetic. Prin
utilizarea energiei solare, o resursd
curatd si regenerabild, DN AGRAR fisi
propune sd reducd emisiile de gaze cu
efect de serd si sd contribuie la un viitor
mai verde, si estimeaza ca va deveni
complet independend energetic
pentru locatiile unde vor fi instalate
panourile, respectiv la fermele Lacto
Agrar, Cut si Apold.
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3. Noi investitii in
echipamente pentru
agricultura si zootehnie

Penfru a sustine cresterea si optimizarea
operatiunilor, DN AGRAR a confractat
facilitdti de leasing in valoare de peste 850
de mii de euro in anul 2025, destinate
achizitiei de echipamente specializate
pentru imbundtdtirea eficientei
operationale in cadrul activitdtilor agricole
si zootehnice ale companiei.

4. Pretul de vanzare
al laptelui

In contextul evolutiei pietei laptelui, n
primul trimestru al anului 2025 DN
AGRAR a beneficiat de o crestere
considerabila a pretului de vanzare
al laptelui comparativ cu perioada
similard din 2024.

Pretul de vanzare al laptelui DN AGRAR
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CONTACT

Website: www.dn-agrar.eu Cum intri in contact cu noi?

Pe site-ul companiei DN AGRAR puteti gdsi comunicate
de presd, rapoarte financiare, rapoarte anuale,
prezentdri, calendarul financiar si  alte informatii
relevante pentru actionari.

Loy
Acceseaza pagina noastrd EI J-n'I-L._EI,
si aboneaza-te la newsletter g C)
pentru a fi la curent rfa S5
cu activitatea DN AGRAR. -

Lo Peter de Boer
Performanta DN AGRAR in primele 9 . . . lgti . ..
luni din 2024 Director Strategie si Relatia cu Investitorii

peter.deboer@dn-agrar.eu

Informatii generale

Piata Iuliu Maniu nr. 1, jud. Alba-Iulia, Romania
0258/818114
= b ~ Hh FEIS
#1 1eﬂéni 163% 11 300+ 6 02587818115
o o | B investors@dn-agrar.eu
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